

证券代码：300473

证券简称：德尔股份

公告编号：2023-053

阜新德尔汽车部件股份有限公司

2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	德尔股份	股票代码	300473
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	韩颖	杨爽	
电话	0418-3399169	0418-3399169	
办公地址	辽宁省阜新市细河区开发大街 59 号	辽宁省阜新市细河区开发大街 59 号	
电子信箱	zqb@dare-auto.com	zqb@dare-auto.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,163,253,957.07	1,907,247,896.94	13.42%
归属于上市公司股东的净利润（元）	5,905,773.87	-28,264,815.05	120.89%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	529,761.75	-35,501,434.02	101.49%
经营活动产生的现金流量净额（元）	155,394,077.99	118,759,489.06	30.85%
基本每股收益（元/股）	0.0393	-0.2095	118.76%
稀释每股收益（元/股）	0.0393	-0.2095	118.76%
加权平均净资产收益率	0.39%	-1.35%	1.74%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,248,787,681.87	4,230,050,054.85	0.44%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,551,281,405.29	1,474,406,848.54	5.21%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	16,870	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
辽宁德尔实业股份有限公司	境内非国有法人	19.17%	28,839,842		质押	13,211,783
福博有限公司	境外法人	10.63%	15,991,500		质押	9,029,726
阜新鼎宏实业有限公司	境内非国有法人	5.34%	8,035,975		质押	200,000
凯歌（厦门）私募基金管理有限公司—凯歌优德（厦门）股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	3.55%	5,336,896			
叶亚峰	境内自然人	2.03%	3,048,339			
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	境外法人	0.66%	992,385			
董丽娟	境内自然人	0.52%	780,000			
华泰证券股份有限公司	国有法人	0.47%	713,416			
中信证券股份有限公司	国有法人	0.43%	651,022			
周家林	境内自然人	0.40%	600,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中辽宁德尔实业股份有限公司、福博有限公司为母、子公司关系，李毅先生为德尔实业法定代表人，股东、董事长。周家林先生为阜新鼎宏实业有限公司法定代表人、股东、董事长。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				

前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明 (如有)	无
-----------------------------------	---

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
可转换公司债券	德尔转债	123011	2018 年 07 月 18 日	2024 年 07 月 18 日	25,058.65	第一年为 0.5% 第二年为 0.8% 第三年为 1.0% 第四年为 1.5% 第五年为 1.8% 第六年为 2.0%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	63.19%	64.81%
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	4.21	3.70

三、重要事项

2022 年，公司通过以简易程序向特定对象发行股票的方式发行人民币普通股（A 股）15,527,950 股，发行价格 16.10 元/股，本次发行募集资金总额为 249,999,995.00 元，扣除发行费用后，募集资金净额为 240,789,204.12 元。本次以简易程序向特定对象发行股票的新增股份于 2022 年 8 月 18 日在深圳证券交易所上市，限售期为 6 个月，2023 年 2 月 20 日，本次以简易程序向特定对象发行股票解除限售流通上市。